

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” xã Kha Sơn năm 2024**

Thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường công tác dân vận của Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 156-KH/HU, ngày 03/01/2024 của Huyện ủy Phú Bình về việc tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” năm 2024, Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” xã Kha Sơn năm 2024, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1.** Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị từ xã đến cơ sở xóm đối với những chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận.

**2.** Chia sẻ, trao đổi và nhân rộng những cách làm hay trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”; việc cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025. Thông qua Hội thi góp phần nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống công tác dân vận ở cơ sở cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ làm công tác Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã và cấp xóm. .

**3.** Việc tổ chức hội thi phải bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; khuyến khích tính sáng tạo của cá nhân, đơn vị tham gia dự thi.

**II. NỘI DUNG**

**1. Phạm vi tổ chức**

- Hội thi “Dân vận khéo” xã Kha Sơn năm 2024 được tổ chức trong phạm vi 15 xóm.

**2. Đối tượng tham gia hội thi**

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang thuộc các tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và tổ dân vận của 15 xóm, phố.

Mỗi đơn vị thành lập đội tham gia hội thi do đồng chí Trưởng Ban công tác mặt trận xóm làm đội trưởng; các thành viên gồm: Thành viên Ban công tác mặt trận; Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và công dân hiện đang cư trú và sinh hoạt trên địa bàn xóm.

### **3. Nội dung thi**

- Tìm hiểu về các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân vận, trong đó có công tác dân tộc, tôn giáo; việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, dân vận của các cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp; về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

- Vận dụng các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để xử lý các tình huống dân vận diễn ra trong thực tiễn như: Khiếu kiện đông người, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, quan hệ ứng xử trong thực thi công vụ và tiếp xúc với các tổ chức, cá nhân; cách giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm ở địa phương...

### **4. Hình thức thi**

Các đơn vị thành lập đội tham gia Hội thi, với 3 phần thi:

- Phần thi Chào hỏi.
- Phần thi Kiến thức và xử lý tình huống.
- Phần thi Giới thiệu điển hình “Dân vận khéo”.

### **5. Thời gian tổ chức hội thi**

- Thời gian tổ chức Hội thi xong trong tháng 4/2024

### **6. Giải thưởng**

- Ban Tổ chức Hội thi trao cờ và tiền thưởng cho các đội dự thi. Cơ cấu giải thưởng Hội thi như sau: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, các giải Khuyến khích, 03 giải chuyên đề (Giải cho đội thi có: Phần thi Chào hỏi hay nhất; phần thi Xử lý tình huống hay nhất; phần thi Giới thiệu điển hình “Dân vận khéo” hay nhất...)

### **7. Kinh phí**

Kinh phí tổ chức hội thi được phân bổ dự toán kinh phí cho khối Đảng năm 2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Khối dân vận Đảng ủy**

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Quy chế tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” cấp xã; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký của Hội thi “Dân vận khéo” cấp xã.

- Chuẩn bị câu hỏi, đáp án của Hội thi cấp xã.

**2. Ủy ban nhân dân xã:** Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp tham mưu, chuẩn bị cơ sở vật chất và nội dung, nhiệm vụ khác cho Hội thi.

**3. Văn phòng Đảng ủy:** Tham mưu, phối hợp với UB MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ Hội thi theo đúng quy định hiện hành.

**4. Công chức văn hóa – xã hội.**

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền sâu rộng trước, trong và sau Hội thi “Dân vận khéo” xã Kha Sơn năm 2024, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng bài trên cổng thông tin điện tử của xã.

**5. Các Chi bộ trực thuộc**

- Căn cứ tình hình thực tiễn chi bộ chỉ đạo Ban công tác mặt trận phối hợp với chính quyền xóm chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thi cấp xã: Lựa chọn các thí sinh dự thi; chịu trách nhiệm cho các thí sinh luyện tập và đưa đón thí sinh tham gia Hội thi.

**6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và thực hiện tốt các nội dung, quy chế, quy định của Hội thi.

- Có văn bản chỉ đạo theo hệ thống ngành dọc làm tốt công tác tuyên truyền vận động, góp phần cho việc tổ chức hội thi đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” xã Kha Sơn năm 2024. Ban Thường vụ Đảng ủy đề nghị các Chi bộ trực thuộc quan tâm chỉ đạo, bố trí kinh phí và các điều kiện để Hội thi “Dân vận khéo” đạt kết quả tốt nhất. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về Thường trực Đảng ủy để phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Huyện ủy (báo cáo),
- Thường trực HĐND, UBND xã,
- Các đồng chí Ủy viên BTV, BCH Đảng ủy,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Cán bộ, công chức xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Nguyễn Thanh Tú**